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SITUATIILE FINANCIARE

pentru penoada 01.01.2020 - 31.12 2020

Entitatea: TRONEX-COM S.R.L
Cod CULIO: 05591776

Cod IDNO: 1002600053751

Sediul:

MD: 2045

Raionul(munidpiul): 106, DDF RISCANI

Cod CUATM: 0150, SEC.RISCANI

Strada: SECTORUL RISCANI STR.Studentilor ne10 bl.1 of.14

Activitatea prindpald: G4672, Comert cu ridicata al metalelor si minereurilor metalice
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privata
Forma organizatorico-juridici: 530, Sodetsti cu réspundere limitats

Date de contact:

Telefon: 068082655

WEB:

E-mail: jlenutavidan4@gmail.com

Numele si coordonatele al contabilului-sef: Dl (dna) VIRLAN ELENA Tel. 068082655

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 68 persoane. Confirmati lipsa salaratilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*  BESELEA ANGELA

o

AYNISIHD ININIdIDNNN O

1207 1YW 81

Anexe la SNC

“Prezeritarea sinuatilor finandare”
Aprobat de Ministerd Finantetor
al Republiai Moldova

Unitatea de masura: leu

YOILSILILS NHIn3d
VLIRSS T I BILANTUL
Anexa 1
la 31.12.2020
Ema—— 1
' Soldla 1
. Nr.opt Indicatori Codrd: | jnceputul perioadeide |  Sfirsitul perioadeide |
{ gestiune | gestiune
- 2 3 4 | 5 ,
| - e ] — [ - =
3 ACTIV ' | ;
A | ACTIVE IMOBILIZATE ' ; T »
| L Imobiliziri necorporale ‘ ‘ ? ;
I . — | e
| 1. Imobiliziri necorporale in curs de exeautie 010 : ‘
T |
! 2. Imobiliz3ri necorporale in exploatare, total 020 5431 1 358 |
; —
| din care:
, 021 1673 358!
' 2.1. coneesiuni, licente si mard |
[ —_—
| 2.2. drepturi de autor si tiduri de protediie v
S .
| 2.3. programe informatice 3758 !
r 2.4. alte imabilizari necorporale g
' 3. Fond comerdial |
i~ - —_— - i e
4. Avansuri acordate pentru imobilizar necorporale | |
- — - - - _—————— _———
Total imobiliziri necorporale #

' (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)

Djeecter Pirpoke A
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\ IT. Imobilizin wrporale

T 060 | 12081320 125788,
| 1. Imobilizin corporale in curs de exeautie | ° ; 3_‘6:1"— T 3,\3 e
< ? 38 38313
2. Terenuri | -1
- | 050 i 4817255 40356352y
3. Mijloace fixe, totl . - 5
. |
d ) 5043 355 05
in Gre 1 081 ‘ 3594843 539053
3.1. didi i - o IR P
—— j 29707 274]5
. 32 construcplspeoale k 052 —t— —
A, — ] : 660232 lm‘“},
\ 3. 3 maslnl ublaje si instalatii tehnice 083 | 1
4319 | 3“9 10
~ 34 mijloace de transport g4 1 = S
3s. inventar i mobilier 085 | —
) 183427 |
3.6. alte mijloace fixe 086 e | -E_‘
4. Resurse minerale 090 J; _ ._‘ﬁ
5. Active biologice imobilizate 100 ' 4
e |
6. Investitii imobiliare 110 ( —
7. Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 120 |
Total imobilizir corporale |
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd. 100 + rd. 110 + 130 21183717 20430413 |
rd.120) i
III. Investitii finandare pe termen lung —
1. Investiti finandare pe termen lung in parti neafiliate 140 1
N
2. Investiti finandiare pe termen lung fn pért afliate, total 150 0
din care: |
151
2.1, adiuni si cote de partidpatie detinute in partile afiiate |
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152 0 !
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de partidpare 153 }
2.4 alte investitil finandare 154 T
Total investitii finandare pe termen lung 160 |
(rd.140 + rd.150) 0}
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate B
1. Creante comerdiale pe termen lung 170
! 2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
indusiv: creante aferente intereselor de partidpare 181 =
B B —
3. Alte creante pe termen lung 190 f
- \\—_ ——————— e e,
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 .
. — = —
5. Alte active imobilizate 210 {
—_— |
Total creante pe termen lung si alte active
| imobilizate 220
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE l
(rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220) 230 21189148 20430771 |
ACTIVE CIRCULANTE [
oo |
_I"”_ n OLDOVA !
BRI
1 Matenale si obiecte de mica valoare \ 0 duratd  TeJQN\ 240 1755952 1716411 1
2 Amve b|o|og|ce orculante "'.' 50 [
3. Producgian aurs de execupe ‘TRONEX COMs :* oeo 744246 456125
o = ,.r, SIS Y —— . ihdner)
| 4. Produse s mérfur \“) W 36191627 45241976 |
o o A= il it |

B/ reefor ﬁc;
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| 5. Avansuri acordate pentru stocuri

r d 280 18537351 12199554
lTOtalstnmri ‘, ' o fv#i—‘ﬁ-—_”-i_-_'—_
| (rd240 + r3.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280) | 20 SI220108 617968
e — S . . — e e
_II. Creante curente si alte active dirculante !
| 1. Creante comerdiale curente R ' 21505393 16503225
,?—_-Efieian!e ale partilor afilizte curente 310 |
5 === I — ——— = T
' i\c?usrv: aeante aferente intereselor de particpare 311 ‘
' 3. Creante ale buge I 620717 1033074
| 4. C{l_aantde ale personalului _—(—“‘336 " 974
| 5. Alte reante curente T 53059 572085
\ 6. Cheltuieli anticpate curente 350 4512 | 3201
7. Alte active drculante 360
Total creante curente si alte active drculante i
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 22661217 | 18118459
rd.360) | |
| —
II. Investitii finandare curente ‘
st -
i 1. Investitii finandare curente in parti neafiliate 380 ,
2. Investitii finandiare curente in piri afiiate, total 390 154000 |
din care: ‘-
391 ‘;
2.1. adiuni si cote de partidpatie detinute in partile afiliate i
| — T ‘
| 2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392 | 154000
i ! ‘
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de 393 i
parbidpare 5
2.4, alte investitii financiare in parti afiliate 394 _
Total investitii finandare curente ‘
g 400 154000
(rd.380 + rd.390) |
IV. Numerar si documente banesti 410 22813972 25443293 |
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 420 102858375 103179218
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)
TOTAL ACTIVE 430 124047523 \ 123609989 ‘.
(rd.230 + rd.420)
i —
PASIV l
CAPITAL PROPRIU " |
L Capital social si neinregistrat | ‘
e [
| 1. Capital social 440 3579078 | 3579078 |
( ¢ "
2. Capital nevarsat 450 ) ) ',
g ||
3. Capital neinregistrat 460
B |
; 470 ¢ ( |
4. Capital retras ) ) I
I |
5. Patnmoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 —-li
e I
| Total capital social si neinregistrat 490 3579078 3579078 |
| (rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480) = ]
D | |
| II. Prime de capital l o
——— ,
! II1, Rezerve \ !
| S i —! |
1. Captal de rezerva !‘ S—
| o o e 2530
+ 2. Rezerve statutare 252% o _/_332‘_
I : T 7 49937 !
3. Alte rezerve 499? 4 N

&z /,ieﬁfﬁo 'S
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| v 52457 32457
| Total rezerve : 540 [
(rd.510 + rd.520 + rd.530) y, B e
? E==— [ 3
| | IV. Profit (pierdere) | l | S ———
b ‘ ! T % ‘
: 1. Coredii ale rezultatelor anilor precedenty ‘I 550 O | B
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperts) al anior I i 42328460 32328450
‘ | precedent) ‘ .
! ] X 750080
, 3. Profit net (pierdere nets) al pericadei de gestiune 0 —_—
! — ; (
} | 4. Profit utilizat al perioadei de gestiune ; 580 ‘) X 1)
Total profit (pierdere) 500 42328450 43078340
(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) |
V. Rezerve din reevaluare 600 { N
|
VL. Alte elemente de capital propriu 610 |
TOTAL CAPITAL PROPRIU 45960005 46710085 |
(d490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + . 600 + rel.610) 620 ° |
DATORII PE TERMEN LUNG 1
1. Credite bancare pe termen lung 630 68252569 72225974
2. Imprumuturi pe termen lung 640 |
din care: |
. 641 |
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni |
indusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642 “
convertibile f
2.2, alte imprumuturi pe termen lung 643
D. 3. Datorii comerdiale pe termen lung 650
4. Datorii fata de pdrtile afiliate pe termen lung 660
indusiv: datorii aferente intereselor de partidpare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri antidpate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690 .
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG '
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700 68252569 72225974
rd.690)
E. DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen saurt 710
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720
din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
indusiv: iImprumuturi din emisiunea de obligatiuni 722
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerdale curente 730 6913881 1014179 |
—
4. Datorii fats de partile afiliate curente 740 :
indusiv: datorii aferente intereselor de participare A: M
s . —
S. Avansun primite curente %’ 750, O%p 2300058 3235994
== & 2%
6. Datorii fa3 de personal / .5 760 15\
e N o ) !mf“TRGN'EX:CgM,.:- B
| 7. Datorii privind asiguranie sodale si medicale \\% ¢ ary : 160010 157359
— 57 i E - T =
| 8. Datorii fatd de buget T s 780" & 46{000 266398 ;
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| 9. Datori fati de proprietan

——

= | 720 ‘
‘ 10 Venj S 1
Owatcpar et 50
11 Al iR R D S
e iutTI tirebnre - 810
’ TOTALDATORH CUREN'IE - _
- (d.710 + rd.720 + rd.730 + ., 740 +d.750 + rd.760 + | 820 0334343 4573930
o rd 0+rd780+m700+rd800+rd810)
vPROVmoANE -t T
| L Provmoane pentru benefiaile angajatilor 830 |
X Pmyt{noane pentru garanbi acordate | !
| QUmparatonlor/dientilor 840 {
F ‘_31 Provizicane pentru impozite 850 | |
4. Alte provizioane 860 ! !
TOTAL PROVIZIOANE ‘
(rd.830 + rd.840 + rd 850 + rd.860) 70| .
| . R
TOTAL PASIVE | | ,
- \ (rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) 80 | 124047523 123605583
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
de la 01.01.2020 pind la 31.12.2020
_______ - Anexa 2
! Perioada de gestiune
| Indicatori Cod rd.
| precedenta aurenta |
Ii 1 2 3 4 %
‘ ,
‘ Venituri din vinzar, total 010 225630447 150027572 \
din care:
011 216572132 147183206
venituri din vinzarea produselor si marfurilor |
'i venituri din prestarea servidilor si exeautarea luararilor 012 1467196 1650746 |
—
‘ venituri din contracte de construdie 013 |
|
| venituri din contracte de leasing 014 .
‘; venituri din contracte de micofinantare 015 ,
{ alte ve,nitun‘ din vinzari 016 7591119 1193620
& = — =
| Costul vmzanlor total 020 211432900 134422299
d|n care: 1
‘ 021 209724087 133186454 |
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute '
‘\ costu| servidilor prestate si luadrilor executate terfilor 022 381034 367182 ‘
|
! costuri aferente contractelor de constructie 023 :
I» costuri aferente contractelor de leasing 024 }
', costuri aferente contractelor de microfinantare 025 t‘
ate costun aferente vinzarior 026 1327779 86866‘3“
e |
Pmﬁt brut (pierdere bruts) (rd.010 - rd.020) | 030 14197547 15605273
AJte VEﬂltUH din achvitatea operationald ‘, 958903 684385 |
| Chel'aneh de dlsmbwre 3212219 3038746
Cheltuiel administrative l 6220183 5592226
Alte chelluneJl din amvutalea 0perabona|a 673491 2285000 |
Rezultatul din activitatea operationali: profit 5373686 |
(pierdere) (rd 030 + d.040 - 050 - .060 - .070) SUS0554 586 |
Vx.nrtun ﬁnanuare total 8367247 11589477 |

Lirre et 5&55{’3& IR oy
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| din c@re:

venitur din Interese de partcpare

ndusw, venitunle obtmute de |2 partile afliate |

\\‘:nltun dm dobinzi

|ndu<w \ enlmr!e obnnute dela partile aﬁlatP

\cmtun d in alte |r1vestm| finandare pe termen Iung

' mdusw veniturile obtinute de la partile afiliate |

021

| venitun aferente ajustanior de veloare prvind investitille 4’ 097

| finandare pe termen lung i curente |

|
| venitun din iesirea investifilor finandare 098 ——
| venituri aferente diferentelor de curs velutar si de suma 099 8357247 : il
i Cheltuieli finanaare, total 100 i } s
| din care: '
101 4684827 | 3864284
| chettuiel privind dobinzile |
f_ | St
| indusiv: cheltuielile aferente partilor afiiate 102 ’ S—
| cheltuieli aferente ajustdrilor de valoare privind investiiile 103 |
ﬁnandare pe termen lung si curente S—
chertweh aferente iesirii |nvsntulor finandare 104 | ; —
dwel‘cuneh aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 7969618 | 12145710 '
ri;efgg)ztul: profit (pierdere) finandar(a) (rd.090 - 110 4287198 4450527 |
Venituri cu adive imobilizate si exceptionale 120
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
[— {
| Rezultatul din operatiuni cu active imabilizate si 140 |
| exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130) l
= : o : !
; ierzdull?bt)m din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 150 4287198 4450527 ;
p—v _
j Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 763359 923159 ;
| Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 104419 173079
' Profit net (pierdere nets) al pericadei de gestiune 180 6 !
Ud160 rd170) 58940\ 750080i
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
dela 01.01.2020 pind la 31.12.2020
Anexa 3
;Nr sold la inceputul Sold la sfirsitul |
d /") Indicatori Codrd perioadei de Majorari Diminuari pericadeide |
! gestiune gestiune i
L 2 3 4 5 6 7 i
{ L. | Capital social si neinregistrat '
| } |
|
| J 1. Capital sodal 010 3579078 3579078 ’
l"_"__' . T
| 2. Captal nevarsat 020 |! { ( ( |
| ) ) ) ) |
| 3. Capwmr nelnreglstrat | 030 !
‘4xbmmmms | 040 g .
|
———e e —— ] ; ——
| 5. Patnmomul pnmrt de la statcudreptde | 050
propnetate
| Total caprtal sodal si neinregistrat 1 060 3579078

i L
Gy optor Bestloun A

3579078!
i
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(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + | |

rd.050)
Pmed @ D N I S SN
I e p'tf"h_,, = 070 |
Rezerve B T o e R S
Mot —— —tHTH————df—————— —
Bt di N 080 |
Re.ervesta o o B
R L il | 090 2530 | =30
| 3. Alte re_e —— —
[ 2 e 100 49937 } | hacodl
| E Total rezerve = , _
| (d.080 + rd.090 + rd. 100) 110 52467 i | 52457
| Profit (pierdere) i '
| 1. Coredtii ale rezuttatel ; ' |
i telor anilor precedenti 120 X L | N
2. Profit nerepartizat (pierdere nea ‘ ‘ e n
' | @l anilor precedenti ® openid) | 430 42328460 ' 42328460
| —
| V. | 3. Profit net (pierd 5 icadei |
RS eren -
‘ “ gestiune ® ota) al perioadei de | 145 X 750080 750080
| S . | =
| 4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X g g g
1 e ————— S — ol j . =
Total profit (pierdere) ‘ 43078540
| (9120 + 0130 + 19,140 + rd.150) . 42328460 250 ‘ .
L V. | Rezerve din reevaluare 170 \
* =
! VI. | Alte elemente de capital propriu 180 | -
‘ |
f Total capital propriu ‘
\ (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 45960005 750080 46710085
1 rd.170 + rd.180)
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2020 pind la 31.12.2020
Anexa 4
- Perioada de gestiune ;
Indicatori Cod rd . . ]
precedenta curenta *
- 1 2 3 4
e
| Auxuri de numerar din activitatea operationald | | - -
} ihésé?ian iz 010 259938472 192692935 |
| P 1;enlru stocuri si servidi procurate 020 236237515 171990143
:lpiap cStre angajati si organe de asigurare sodald si medicala 030 6245280 6094725 }
- — -
| Dobinzi plétite 040 4455933 3894294 |
l Plata impozitului pe verit 050 1000001l
| Alte mwsan 060 434752843 465589207!
—
| Alte plab 070 459741170 - 477337435 1
Huxul net de numerar din activitatea operationala i
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - 080 -11988583 -1134455
rd. O"O) ] ) I |
Fluxuri de numerar dln acbvr(atea de investitii !

| Incasan dln wnzarea activelor lrnobmzaLE

Pt aferente mtranlor de ad:lve |mob|hzate |

Dobrm mrzsate !

| Dwudmdc mmsatc

| indusiv: dawdende incasate din straindtate

Alre incasan (plati)

Fiecctre Ol A
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. Awcul net de numerar din activitatea de investitii | 140 ’ '

(rd-090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 + rd.130) | ; .
i_Fquuri de nu;erar din activitatea finandara
;’ Incas3r s_ub form3 de aedite si imprumuturi 150 5’59_613391 0 “mfiEJSZ
;; Plati aferente lamt;rﬁrii aeditelor si imprumuturilor 160 665238330 | 57905935 b
i Divid_ende platte 170 2550000 |
‘1 indusiv: dividende plitite nerezidentilor 171 J
| Incassri din operatiuni de capital 180 | |
| Alte incasari (pl3t) 190 i _.l
oD e ey st meafrancad | 0 el
| Psstnerdeuname o e
| bi;erente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 397629 -16033,‘
bld de numerer la inceputul perioadei de gestiune 230 16886357 22813972 |
I Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune 240 22813972 25443203 |
(£ rd.210 £+ rd.220 + rd.230) |
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Noti explicativi la SITUATIILE FINANCIARE pentru anul 2020
, TRONEX-COM” SRL

Informafii privind corespunderea situafiilor financiare
Standardelor Nationale de Contabilitate

Situatiile financiare sint intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Najionale de
Contabilitate. Abateri de la principiile de baza si caracteristicile calitative prevazute in
Standardele Nationale de Contabilitate nu au fost comise.

Analiza activitifii economico-financiare
. Tronex-Com” SRL a inregistrat in 2020 veniturile din vinzari in marime de 150027.6
mii lei, ceea ce constituie cu 75603,0 mii lei mai putin, adica cu 33,5% mai putin fata de
perioada de gestiune precedentd. Genul principal de activitate este comertul cu ridicata al
metalelor feroase, ce constituie 89,65%, producera mobilei si articoleloor forjate — 8,98% si
prestari servicii — 1,37% din venitul anual total. Atragerea clientilor noi, cit si mentinerea celor
existenti in mediul concurential dur al pietii metalelor a dus la diminuarea prefurilor de vinzare, a
maririi costurilor de atragere/mentinere clienti, fapt ce duce inevitabil la micgorarea
profitabilitatil.
Totodati mentiondm ca cheltuielile sunt in descrestere comparativ cu 2019, cu 8%.

Comparativ cu 2019, anul curent a inregistrat cheltuieli din diferente de curs in suma de
556.2 mii lei cu 953,9 mii lei mai mult decit perioada precedent. in 2020 ,, TRONEX-COM"SRL a
obtinut profit pina la impozitare in marime de 923,2 mii lei, impozitul pe venit din activitatea de
intreprinzator este de 173,1 mii lei, profitul net — 750,1 mii lei, ceia ce este cu 91.2 mii lel mai
mult ca anul precedent, un rezultat imbucurator, chiar daca a fost un an foarte dificil pentru toata
gconomia.

Analiza surselor de finantare
Pe parcursul perioadei de gestiune inafara de veniturile din prestarea serviciilor, o alta

sursa fe finantare au fost creditele bancare, iar datoriile comerciale s-au micsorat in anul de

gestiune cu 7706,3 mii lei.

L00V4

Z W0 B
%v\,, N\
Z&{L # é

Director ,, TRONEX-COM/&: Angela Beselea
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Raportul anual al Tronex-

performanta entitaii pentru anul
ajutorul unui sistem care include
performantelor economico-finan
eficienta gestionarii resurselor
slabe ale activitatii de

str.Studentilor 10/1 ap.14 , Sediul Entitatii m.Chisinau str. str.Balcani 3 A

Beselea -cota 100%%.
Principlele genuri de activitate

- importul si comercializarea metalului ne
- producerea §i comercializarea articolelo

RAPORTUL CONDUCERII
TRONEX-COM SRL
PENTRU ANUL 2020

sfasurate, pe baza carora se adopt
ulterioard si sta la baza elaboririj previziunilor referito
se subintelege un rezultat deosebit obtinut in domeniul
combinatie optima intre eficientd si ef]
cheltuielile efectuate de intreprindere

INFORMATII GENERALE
Tronex-Com SRL a fost inregistrata la 08.06.2000 IDNO 1002600053751.Adresa juridicd m.Chisinau

gru en-gros si cu améinuntul
r forjate

- producerea i comercializarea mobilierului din metal si a mobilei moale

INDICARTORII DE PERFORMANTA Al INTREPRINDERII

REZULTATELE FINANCIARE ALE TRONEX-COM SRL

; : 2019 2020 |Abaterea absoluta|Abaterea relativa
Indicatori rd. R - e 7

VENITURI DIN VINZARI 1 |225 630 447|150 027 572 .75 602 875 66%
COSTUL VINZARILOR 2 |211432900(134 422 299 -77 010 601 64%
Profit brut (GPM rd.01-rd.02) 3 | 14197547| 15605273 1407726 110%
ALTE VENITURI OPERATIONALE | 4 958 903 684385 2274518 71%
CHELTUIELI COMERCIALE 5| 3212219| 3038746 1173473 95%
CHELTUIELI ADMINISTRATIVE 6 | 6220183 5592226 627957 90%
CHELTUIELI OPERATIONALE 7 673491 2285000 1611509 3399
EBIT(rd.03+rd.04-rd.05-rd.06-rd.07)| 8 5050557| 5373686 323129 106%
DOBINZI ACHITATE 9 4684827 3894294 790 533 3%

EPS(rd.08-rd.09) 10 365730| 1479392 1113 662 405%
PROFI(PIERDERE ) FINANCIARE |11 397629| -556233 2953 862 140%

2019 2020 |Abaterea absoluta Abaterea relativa
Indicatori rd. T Ay Tl =

VENITURI DIN VINZARI 1 |225630447{150027 572 275 602 875 66%
COSTUL VINZARILOR 2 1211432900|134 422299 =77 010 601 64%
Profit brut (GPM rd.01-rd.02) 3 | 14197547 15605273 1407726 110%
ALTE VENITURI OPERATIONALE | 4 958 903 684385 274518 71%
CHELTUIELI COMERCIALE 5| 3212219 3038746 -173473 959
CHELTUIELI ADMINISTRATIVE 6 | 6220183 5592226 627 957 90%
CHELTUIELI OPERATIONALE 7 673491| 2285000 1611509 339%
EBIT(rd.03+rd.04-rd.05-rd.06-rd.07)| 8 5050557 5373686 323129 106%
DOBINZI ACHITATE 9 4684827 3894294 -790 533 83%

EPS(rd.08-rd.09) 10 365730 1479392 1113 662 405%
PROFI(PIERDERE ) FINANCIARE |11 397629 -556233 -953 862 -140%
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com SRL este raportul de activitate a conducerii, care prezintd pozitia financiara si
2020 . Evaluarea performantei intreprinderii pentru perioada raportirii este realizata cu
atit indicatori financiari, cit si indicatori non-financiari. Sistemul de indicatori ai
ciare ofera informatii cu privire la eficienta activitatii de productie si comercializare, la
materiale si umane, etc. Acest sistem de indicatori permite descoperirea punctelor tari si
d masurile pentru inbunatatirea performanielor in activitatea
are la evolutia rezultatelor intreprinderii in viitor. Prin performanta
managementului, economic, financiar, comercial, ce implica o
cacitate. Totodata, performanta reprezinta diferenta intre veniturile obtinute §i

pe parcursul exercitiului financiar.

. Administrator si asociat unic este Angela




RAPORTUL CONDUCERII
TRONEX-COM SRL
PENTRU ANUL 2020

~ Raportul anual al Tronex-com SRL este raportul de activitale a conducerii, care prezintd pozifia financiara i
p_crlommnp entitatii pentru anul 2020 . Evaluarea performaniei intreprinderii pentru perioada raportirii este realizata cu
ajutorul unui sistem care include atit indicatori linanciari, cit §i indicatori non-financiari. Sistemul de indicatori ai
pg:rli)rmumclor economico-financiare ofera informalii cu privire la eficienta activitatii de productie si comercializare, la
clicienta gestionarii resurselor materiale 5i umane, etc. Acest sistem de indicatori permite descoperirea punctelor tari gi
slabe ale activitafii desfisurate, pe baza carora se adoptd masurile pentru inbundtéfirea performanielor in activitatea
ulterioard i st la baza elaborarii previziunilor referitoare la evolufia rezultatelor intreprinderii in viitor. Prin performanta
sc subinfeleee un rezultat deosebit oblinut in domenjul managementului, economic, financiar, comercial, ce implici o

combinatic optima intre eficien(a si eficacitate. Totodata, performania reprezinta diferenta intre veniturile obfinute si
cheltuielile efectuate de intreprindere pe parcursul exercifiului financiar,

INFORMATI GENERALE
Tronex-Com SRL a fost inregistrata la 08.06.2000 IDNO 100260005375 1.Adresa juridica m.Chisinau

str.Studentilor 10/1 ap. 14, Sediul Entitafii m.Chisinau str. str.Balcani 3 A. Administrator gi asociat unic esle Angela
Beselea -cota 100%,

Principlele genuri de activitate

- importul si comercializarea metalului Negru en-gros §i cu amanuntul

- producerea gi comercializarea articolelor forjate

- producerea gi comercializarea mobilierului din metal 5i a mobilei moale

INDICARTORII DE PERFORMANTA Al INTREPRINDERII
REZULTATELE FINANCIARE ALE TRONEX-COM SRL
2019 2020 |Abaterea absoluta|Abaterea relativa
Indicator rd = 7 iy 7
VENITURI DIN VINZARI 1 Tzzs 630 447|150 027 572 475 602 875 66%
COSTUL VINZARILOR 2 [211432900{134 422 299 77010 601 61%
Profit brut (GPM rd.01-rd.02) 3 | 14197547 15605273 1407 726 110%
ALTE VENITURI OPERATIONALE | 4 958 903 684385 274518 71%
CHELTUIELI COMERCIALE 5| 3212219) 3038746 173473 95%
[CHELTUIELI ADMINISTRATIVE | 6 | 6220183] 5592226 627057 0%
;.C—H—I.ELTUIELI OPERATIONALE 7| 673491] 2285000 1611509 330%
rEBIT(rd.OJ*rd. 04-rd.05-rd.06-rd.07)| 8 5050557 5373686 323129 106% .///-\»
DOBINZI ACHITATE 9 | 4684827 3894294 2790533 83% /‘T;\G/'.“E\‘;E"‘/\ :
EPS(rd.08-rd.09) 10| 385730| 1479392 1113 662 405% o‘\fﬁ;“‘:{ SIS \

LPROFI(PI‘ERDERE ) FINANCIARE |11 397629 -556 233 2953 862 140% "7 - \f\t\\ 1“1‘\ \
| 2019 2020  [Abaterea absoluta Abaterea relativa \ ‘ ".% - 51:;:
E Indicaton rd. e P B " \ — .‘,.\i S -
&VENITURI DIN VINZARI 1 1225620 447 150027 572 275602 875 (6% B
|COSTUL VINZARILOR "2 [211432900| 134 422 299 -17010 601 61%
\[l;r_o.ﬁ; 5&:7{6#?« rd 01-rd 02) T ‘J—H_ ;171—9‘7;4; JASEO‘S_N} 1407 726 110%
|ALTE VENITURI OPERATIONALE | 4 | 9584903  684385| 34518 e
CHELTUIELI COMERCIALE | 5| snizom| 30m7as]  aman | gse,
|CHELTUIEL) ADMINISTRATIVE 4 6| c20183 5%92226] 27937 90%
\CHELTUIELI OPERATIONALE | 7| o734m| 2285000 1610 809 139%
\EBIT(0 0351 04-rd.05-rd 5&55{ 8| sosass7| 53736m8| 321129 106%
'DORINZIACHITATE | 9| 4czas27| 3894294 2790 513 83%
Iz  EPS(rd.08-rd.09) 101 365730 1479392 1113662 405%
PROFIIFIERDERE ) FINANCIARE [11] e 5623 053 §62 -10%
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. o 5 ~t zitiv atit in anul 20»
t un rezultat financiar pozitv 202 ..
ai m Tronex-Com SRL a obtinu = "
Datele prezentate mai sus confirma cd re PR iv cu 2019,dar necdtind la acest fa, . '
anul precedent. Cu toate acestea se atestd 0 scidere a veniturilor din vanzari comparativ cu - P g,

brut a crescut cu 10 % fad de anul 2019.
o . . "inzarilor si a costurilor .
Pentru a determina cauzele acestei dinamici urmeaza a fi analizate structura vinzarlor g

Structura veniturilor din vinziri a intreprinderii pe tipuri de activititi

Abaterea Abaterea
Directie 2019 2020{ absoluta relativa
MDL MDL MDL %

METAL NEGRU 203 129210] 128424916 74 704 294 0.63
ARTICOLE FORJATE 3807 102 5748 079 1 940977 1,51
MATERIALE DE CONSTRUCTII 5171778 5534 826 363 048 1,07
MOBILA STILLFERRO 3930324 7674 904 3 744 580 1,95
PRESATRI SERVICII | 467 494 2040 176 572 682 1,39
ALTE VINZARI 8 124 539 604 671 7519 868 0,07
TOTAL 225 630 447 150 027 572 -75 602 875 0,66

Analizand datele tabelului concluzionim urmitoarele :

In dinamica comparativa veniturile din vanzari s-au misorat cu 0,66 comparativ cu anul precedent In
structura veniturilor din vinzari principalul factor care a generat descrsterea este vanziri mai mici a metalului
negru.Descresterea a fost influentata de mai multi factori ,cel mai important fiind pandemia si restrictiile
impuse de stat in martie -mai 2020,multe companii de constructiii la fel au avut o stopare de implementare a
proiectelor noi in perioada martie-iulie 2020, dar totodata lipsa véanzarilotr catre clienti mari cu preturi
preferentiale a generat o marja bruta mai mare comparativ cu 2019

Celelalte directii au avut o tendin(d pozitiva si au inregistrat crestere de 1,51 la articole forjate, 1,07 la
materiale de constructii ,si 1,95 la mobilierul StillFerro .Cresterea semnificativa a vanzarilor de mobili a fost
generata de mai multi factori :procesul de producere nu a fost sistat pe perioada starii de urgenta,promovarea
pe refete sociale si vinzari online, implementarea de noi modele si colectii . Daca si analiziam ponderea
directiilor in parte ,se vede in tabelul de mai jos ca ponderea cea mai mare in venituri ramine in continuare
activitatea de comert cu 90% , urmatd de de activitatea de producere de 9% si prestari servicii -1%

Ponderea veniturilor intreprinderii pe tipuri de activitati

ACTIVITATE 2019 2020 devie

ACTIVITATEA DE COMERT(METAL

NEGRU MATERIALE DE CONSTRUCTIN) 95,77% 89,65% 0,94

ACTIVITATEA DEPRODUCERE

(ARTICOLE FORJATE ,MOBILIER) 3,56% 8.98% 2,53
9 2,02

PRESATRI SERVICII 0,67% I737/o

TOTAL 100% 100%
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Tabel.Dinamica factorilor de formare a rezult

atelor financiare pe activitai:

: 2 202 1 Dewviere (<-) ,
Indicatori il s ! .
MDL % MDL s%i MDL
l 1 2 3 4 3 i 6 . 7 _|
L. Venituri, in total ‘, % | 88125839 | |
\» : 226 589 350 | 100% | 138 463 511 100% . ‘ -63,65%
‘l inclusiv; ‘ \ | '
| Ventturi din activitate & i = =t
! operajionala l\ l 225630 447 99,56% 137453480 99,27% -88 176 967 !
L | ! 5 : ey
| Venituri din vinzarea \ ‘ \
|_mirfurilor 225 630 447 137453480 | | -88 176 967
| L | |
Alte venntur: 1 \ 958 903 0,42% 1010 031 0.73% | 51128
= 1 i
| ALTE VENITURI l ‘
OPERATIONALE 958 903 1010031 51128
U- Cheltuieli, intotal 226 223 620 100% 135873 619 100% -90350 001 |  -66%
inclusiv: |
Cheltuieli din
e 211432 900 93,46% 123904447 | 91.19% -87 528 453
operafionala |
COSTUL VINZARILOR 211432900 123 904 447 l -87 528453
Alte cheltuiel 10 105 893 4,47% 8575740 'l 6,31% -1 530 153
CHELTUIELI
COMERCIALE 3212219 2587443 -624 776
CHELTUIELI
ADMINISTRATIVE 6220183 5928 299 -291 884
CHELTUIELI
OPERATIONALE 673 491 59998 -613 493
Dobinzi calculate 4 684 827 2,22% 3393432 2,74% -1291 395
DOBINZI 4 684 827 3393432 -1291395
I11. Raportul dintre
venitul total si 1,00 102
cheltuielile totale
1V. Raportul veniturilor
din activitatea
operationald cu valoarea
corespunziitoarea 1,07

cheltuielilor

s

in perioada de gestiune veniturile din vinziri a intreprinderii s-au micsorat

cu 88,1 min MDL si constituie 138,4 min MDL

Cheltuielile in perioada de gestiune s-au micsorat cu 90,35 min MDL si constituie 123,9 min.MDL

Dintre care :

Costul vanzarilor s-a micsorat cu 87,528 mIn ,generata de scaderea vanzarilor
Cheltuielile comerciale in perioada de gestiune s-au micgorat cu 0,62 min MDL si constituie 2,58 min MDL
Cheltuielile administrative in perioada de gestiune s-au micsorat cu 0,29 min MDL si constituie 5,92 mln MDL

Procentele pe credit in perioada de gestiune s-au micsorat cu 1,29 min MDL si 3,39 min MDL

in perioada de raportare, cheltuielile intreprinderii au fost dominate de cheltuieli privind costul vinzarilor de 91,19%,totodata

raportare nivelul veniturilor la 1 leu din cheltuielile companiei este de 1,02 cu o usoara crestere fata de 2019.Excesul veniturilor

intreprinderii fatd de cheltuielile sale indica un nivel constant de eficient3 a afacerii.

Scanned with CamScanner

e ]



COEFICIENTI SI INDICATORI ECONOMICI

LICHIDITATEA
. - Un. Date
Denumirea pozifiilor - 31.12.2019 31.12.2020
: 10,46 22,08
Coeficientul lichditatii generale (CR) el 675" 11.93
Coeficientul lichiditatii curente (QR) or¥ _)’3; 5‘44
Coeficientul lichidita(ii absolute L = |
STABILITATEA FINANCIARA
ire itii Un.m anul anul
Denumirea pozitiilor 31122019 31.12.2020
INDICATORII INDEPENDENTII FINANCIARE
Valoarea activelor nete lei 45960005 46710085
Coeficientul autonomiei ori 0,59 0,61
Coeficientul capacitatii de plata totale (coeficinetul lichiditatii
generale) ori 0,37 0,38
Coeficientul capacititii de manevrare ori 2,02 2,11
Ponderea surselor proprii pentru finansarea activelor curente % 90% 95%
Coeficientul de asigurare a rezervelor din sursele proprii de
finanfare i ori 37,21 45,28
INDICATORII AUTOFINANTARII
Coeficientul de asigurare activelor pe termen lung din sursele
proprii ori 5,39 5,82
RENTABILITATEA
Denumirea pozitiilor Un. Date
m. 31.12.2019 31.12.2020
Rentabilitatea capitalului total % 4% 4%
Rentabilitatea capitalului propriu % 1% 2%
Rentabilitatea capitalului acfionar % 18% 21%
Rentabilitatea activelor fixe % 25% 22%
Rentabilitatea activelor circulante % 5% 5%
ANALIZA PIRGHIEI FINANCIARE (LEVIERULUI)
Ponderea creditelor in resursele imprumutate % 87% 94%
Costul capitalului imprumutat % 6% 1%
Viteza de rotafie activelor ori 1,82 1,21
VITEZA DE ROTATIE
Denumirea pozitiilor Un. Date
m, 31.12.2019 31.12.2020
Viteza de rotatie activelor ori 1,82 1,21
Perioada circulatiei activelor totale zile 198 297
Viteza de rotatie a activelor pe termen lung ori 10,65 7,21
Perioada circulatiei activelor fixe zile 34 50
Viteza de rotatie a activelor (curente) circulante ori 2,19 1,46
Perioada rotatiei activelor circulante (curente) zile 164 247
Viteza de rotatie a stocurilor zile 2,8 4,2
Rotatia productiei in curs de execufie zile 1,2 1,4
Rotatia marfurilor §i produselor finite zile 57,7 97,7
VITEZA DE ROTATIE iN RAPORT CU BAZELE
INDIVIDUALE
Viteza de rotafie a stocurilor zile 3,0 4,7
Rotafia productici in curs de executie zile 1,3 1,6
Rotatia marfurilor si produselor finite zile 59,0 102,5
Viteza de rotafie a creantelor zile 34,3 45,6
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INDICATORII NON FINANCIARI

Anul 2020 a fost un an dificil, probabil pentru mai multi agenti economici.Criza pandemicd a influentat pozitiv unele aspecte

de activitate a companiei, altele cu parere de rdu negativ. Dar per ansamblu anul 2020 s-a incheiat cu rezultat {'m:mcmr pozitiv. L
in domeniul de producere in ceia ce priveste producerea articolelor forjate ,nivelul de productie rimine constant ,reiesin

din planul de producere ,nivel stoc §i vinzari.

Mai multe schimbiri s-au produs la producerea mobilierului,deoarece pe parcursul anulul in colaborare cu dezignerli

autohtoni au fost elaborate modele noi
Acest fapt a dus la necesitatea largirii spatiilor de producere a mobilei moale,optimiza
proceselor tehnologice

rea organizarii locului de munca, 2

contentului online.In perioada restrictiilor

in domeniul Marketing a fost extinsa publicitatea produselor prin intermediului
arilor prin retele de socializare, implicarea

§1n martie —mai 2020 un rol important in majorarea vanzarilor a fost promovarea vanz
in dezvoltarea social media a specialistului Marketing.

Pe segmentul Logistica metal negru — a fost inchieat contract cu furnizor nou care a permis introducerea unor pozitii noi in

asortiment cit si un pret rezonabil si stoc variat in comparatie cu furnizorii existenti.
Pe segmentul Logistica in producere la fel s-a diversificat portofoliu de furnizori
atractiv pre{ de cumpdrare a materiei prime §i termenul mic de furnizare au influentat costurile produselor.
Pe domeniul resurse umane si protectia muncii au avut loc actiuni mai complexe comparative cu 2019, deoarecea capitalul
uman este cea mai importantd resursa din cadrul comaniei.In contextul situatiei pandemice din tara ,pentru perioada anului 2020 o
mare importantd a fost acordata respectarii normelor sanitaro-igienice in lupta cu infectia SARSCOV?2,astfel tuturor angajatilor li
se efectuiazi termometria zilnica la inceputul zilei de lucru.La fel angajatii au fost asigurati cu produse de igiena
(sapun,dezinfectant,manusi, mésti) prelucrarea spatiilor cu lampa bactericidd ,protejarea casierilor prin montarea ecranclor de
protectie la locul de munca,informarea vizitatorilor cu privirea la respectarea masurilor de protectie si verificarea respectarii
regulilor atit de angajati cit si de clientii companiei.
S-a asigurat instruirea personalului in domeniul securitatii si protectiei muncii atit in faza de angajare cit §i periodic
conform normelor stabilite .
Angajatii intreprinderii au fost asigurati cu echipament de protectie ,(imbracaminte ,incaltaminte) conform cerintelor
protectiei muncii. La 31 decembrie in companie activau 90 angajati.

astfel posibilitate de a alege cel mai

PERSPECTIVELE DE DEZVOLTARE A COMPANIEI

Pentru viitor avem un spectru larg de saricini i obiective care urmeaza a fi atinse. Vom mentine puctele forte ale companiei si
micsora cele slabe in aga fel ca compania sd aibd cat mai multe oportunitati.

Pentru toate directiile de activitate au fost claborate planuri de vinzari cu monitorizarea indeplinirii lor si corectare in caz de

necesitate.
[n ceia ce priveste ac

disponbile .
Cu referintd la producerea de mobili tindem sa largim piata de desfacere atit local ,cat si extern prin marirea volumului de export

dezigneri,implementarea unor modele noi ,amenajarea showroom-lui de pe
area unor utilaje noi care vor méri rentabilitatea producerii.
fatd de clienti §i concurenti,cu respectarea drepturilor angajatilor §i a

tivitatea de comert un lucru continu se va duce asupra calitdtii deservirii,asortimentului variat si stocuri

catre Europa, mentinerea relatiilor de consultanta cu
s0s.Balcani,modernizarea sectiei de producere prin procur
Tronex-Com va continua si practice un comportament etic
consumatorilor si,asigurarea permanenta a serviciilor prestate.

Orientarea cdtre client,cresterea profitabilitafii sunt obiectivele de baza a companiei.

o

TA » 09

Angela Beselea

Director Tronex-com 2
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03 ren®

«TRONEX-COM»
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FENTRU STATISTICA
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2 MUNICIFIULL) CHISIN
Raportul Auditorului Independent .———-——
/“q/_
—= Cdtre Conducerea Societdtii cu Rdspundere Limitatd,TRONEX COM”
:_1, ‘ Raportul privind auditul situatiilor financiare
3a Opinie
! e in conformitate cu prevederile contractului nr.2AU/21 data 16.02.2021, privind
5/ exercitarea auditului Societatea de audit Total Audit SRL a auditat situatiile financiare anexate
,:ﬁ ale Societdtii cu raspundere limitatda ,TRONEX COM” (,Entitatea”), care cuprind bilantul
ol contabil, situatia de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia
\'_ fluxurilor de numerar aferente exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2020, precum si
e notelele explicative la situatiile financiare care includ un sumar al politicilor contabile
1 semnificative, aferente exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2020.

in opinia noastra, situatiile financiare anexate prezintd fidel sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a ,TRONEX COM” SRL la data de 31.12.2020 bilantul
contabil, situatia de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu, situatia

fluxurilor de numerar aferente exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2020 in

conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate.

e

J
5
J

Baza pentru opinie
Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit

(ISA). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilitatea auditorului pentru auditul situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Entitate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA)
emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de Eticad pentru Contabili, coloborat cu

cerintele etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din Republica Moldova si ne-am
ce, conform acestor cerinte si Codului IESBA. Credem ca

ficiente si adecvate pentru a furniza o bazé/

indeplinit celelalte responsabilitati et

probele de audit pe care le-am obtinut sunt su ‘
pentru opinia noastra. /;?-S; e

FEE] T

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentr&{l\i& '/\

\; ,: 07

situatiile financiare. e I
Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor

financiare in conformitate cu standardele Nationale de Contabilitate si pentru acel control
intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

financiare lipsite
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cazului in care

: conducerea fie intentioneaza sa
fie nu are nig

. lichideze Entitatea sau s3 opreascd operatiunile
o alt3 alternativy realista in afara acestora.

Per i i
.soanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
Procesului de raportare financiara al Entitatii.

’

Responsabilitatea auditorului
Obiectivele noastre constau i
situatiile financiare, in ansamblu, su
fie de ero

nobtinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in care
nt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
are, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.

Asigurarea rezonabil3 reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a

I ¢a un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, dac3 acesta exista,

faptulu

Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative
dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.

De asemenea:

Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzata fiede frauda, fie de eroare, proiectim si executam proceduri de audit ca rispuns la
respecivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente $i adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poatepresupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false
si evitarea controlului intern.

intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Entitatii.

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si deteriminam, pe baza probelor de audit obtinute,
dacd exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Entitatii de a-si continua activitatea. in cazul in
care concluzionam ca existd o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bgzeazé pe
probelede audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau -
conditii viitoare pot determina Entitatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului ﬁt
continuitatii activitatii. . | .

Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, IﬂClL.l.SIV a! Ay
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela. |

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte‘ .aSPECtE;' a"'?
planificatd si programarea in timp a auditului, prec'u.m si principalele .const.a.tahrl ale audnuluni &
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursu

1D

auditului.

=

Fon

Scanned with CamScanner



De asemene 123
a, furnizam pe i
' rsoanel ie Cé
s cerifiele eiibs relevantp - dgr responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
e y .
Jlteasiecte da. privind independenta si ¢3 le-am comunicat toate relatile si
pre care s-ar putea presupune, in mod bil, ca ai
el et r pu ) rezonabil, cd ne afecteaza independenta
. e cazul, masurile de protectie corespunzatoare.
intre as i [
cunt sspectate plectelt? .comumcate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care
un aspec uce e mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si
& : : . .
care pI -zmta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul
A . e 1 S .0 2 .
ueton Lfl, cu exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a
t pbec. ului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar
_re ui comunicat in raportul nostru deoarce se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile de
interes public si fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Alte aspecte

Tinem s3 mentionam,cd misiunea de audit a fost initiata si exercitata dupa finalizarea
exerciciului financiar auditat, cea ce a facut imposibil participarea si urmarirea proceselor de
inventariere a bunurilor materiale la situatia din 31.12.2020. Pentru obtinerea confirmarilor
cantitatii si costurilor acestora la data de 31.12.2020 au fost aplicate proceduri alternative In
rezultat, admitem posibilitatea ajustarilor costurilor si cantitatii bunurilor materiale, necesare

in cazul aparitiei acestora.

Acest raport este adresat exclusiv conducerii entitatii in ansamblu. Auditul nostru 3 fost
efectuat pentru a exprima O opinie cdtre conducerea entitatii cu privire |a aspectele
semnificative pe care trebuie s4 le contind un raport de audit al sitiatiilor financiare si nu in alte
scopuri.in masura permisa de lege,nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decit fata
de entitate si conducerea acestea,in ansamblu,pentru auditul nostru, pentru acest raport sau

pentru opinia format.
Partenerul mi

independent este:

siunii de audit in baza cdrea s-a intocmit acest raport al auditorului

Partener de audit .

inregistrat in Registrul Public al Auditorilor £u nr;080224
Ghenadie Gorbatiuc

—

in numele
Societatii de audit Total Audit SRL
inregistratd in Registrul public al Entitétilor de Audit cu nr.1905092

Director, Auditor licentiat

inregistrat in Registrul public al Auditorilor cu nr.0802218,
Anatolie Besleaga

Chisindu, Republica Moldova
28.05.2021
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,b/ata prezentirii 07.05.2020 16:33:20 /M2 eoveApunill o prralidies
SITUATIILE FINANCIARE 04, 05”20 [i2-
Anexe la SNC

“Prezentarea stuabilor finanaare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
2l Republici Moldova

pentru perioada 01.01.2019-31.12.2019
BIROUL NATIONAL DE STATISTICA

U!RE(_’ A G
EN
PEHTRU 3TA TJiR;::LAA

Entitatea: TRONEX-COM S.R.L

Sediul: SEC.RISCANI, STR.STUDENTILOR NR.10 BL.1 OF14
Raionul(municipiul): 106, DDF RISCANI

Satul(comuna):

Strada: SEC.RISCANI, STR.STUDENTILOR NR.10BL.1 OF14

Cod postal: 2045

Cod CUATM: 0150, SEC.RISCANI

Activitatea principala: 4672, Comert cu ridicata al melalelor si minereurilor metalice
Forma proprietate: 15, Proprietatea privata

Forma organizatorico~juridica: 530, Sodetati cu rdspundere limitatd

Cod CULIO: 5691776

Codul fiscal: 1002600053751

WEB:

Numele si coordonatele al contabilului-sef: VIRLAN ELENA

Telefon: 68082655

Numarul mediu scriptic al personalului in perioada precedenta: 64 persoane.
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LUl &
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Unitatea de masura: leu

~ Anexa 8
- _‘—7|—¢_ 1T P-;c;ada de Qeshune o e
Indicatori | Codrd. = — = T == e
[ precedenta | curenta
- I R R
Ventridnvinzd 010 | 246230852 | 225630447 -
Alte;égltu; ;n act;w;tég-c;p;étnonala ————— l 020-'—7 1003384 : 95_850—3“ -
Venituri din alté amv;tét; - 030 | 7339999 | §367247 - \
Totzl venituri (rd. OIO:d 620_+ rd. 030) B 040 7254574235 7 |‘23_4;5->é597 ]
Vanat;;stocunlor 050 -89213 i -87193
.7 Cost\_iglr;%a‘nl(; mafulorvindste 060 | 230006578 1! 203974295 - _‘1
Che]tuleh privind stocurle 1 070 | 2110030 — [ 27‘1(2471 e
Cheltuieli cu personailulipin\;nd mmunerc;rea' r_ni{n?l o _i 3 WOBO;_ j?i?il_m - Au!j?lﬂ?)obs_m o
Conmous e ssqurnsode ot gas e | gy | 1iose
Chclluxehmamom?arca Si depreaeraa ac/nvelor;moblhzate ' 7710[~) 7 ; 702584 | 45582f) 7 7 7
Alte chelluicli o t - 1157 7i35071 ‘ o _3403;;* _____
Cheltuieli din alle activilati Ty 120 ' , | a57027 - 179696—18
! i
Tt o o w00 | | s
Pmﬂl (plerdere) pina Iairﬁpozilare (;d.040—rd.130) ) l —~140 - {‘56_6§2_. _7— o _; 763323_9; -
Chwlluxgll pnwnd rmpozn'ul pe venit V o - i N 150- QO S 166;419 i - o
Pl )t o perioadei e gestiune (1d. 140 - '!’"‘1;)”‘_;;2 - s -
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BILANTUL .
1 31.12.2019 e ——— B
- - —_— o Sadla ALY
I S —] .
| i — ==
! e . 4. gectiune Shrstd F T030S de gen, ~
ACTIV ‘ Codrd ! Inceputd pgrt.%'sca = : ———
e - m— 4 i E= . S—— _
2 | 3 ___|  —— T
Active imabilizate o ==
_ -_— . - - 5431 )
meenneopde o0 I e
lmob|hzan Corporale N curs de exeautie 020 ‘ 19088957 I . ,,1 -
— S S— = 3385138
Terenun ‘ 030 , 3385138 :
e N | — 4817259 -
Mijloace fixe | 040 5211959 S st

_doamie poelEss =

' R5UFSE mlnemle 050 -

: ACUVE bxolog:ce imobilizate 060 ! -

‘ lnvesum fnanoare pe termen lung in parti neafiliate 070 S

\ Invesnbl finandare pe termen lung in parti afiliate 080 IS
Investitii imobiliare 090 e e -

_ Creante petermen lung 100 — -
Avansun acordate pe termen lung 110 ‘ S —
Alte adtive vrnoblllzate ; 120 o
Total active imobilizate(rd.010 + rd.020 + ’

| rd.030 +rd.040 +rd.050 + rd.060 +rd.070 + | 130 | 27754216 21189148
rd080+rd090+rd100+rd110+rd120) ‘

Active circulante ]
o [ —
Matenale 140 | 1207869 | 1499642

| Adtive biologice cro.JIante 150 :

| Obiecte de mica valoare s scurta durata 160 | 237067 256310 )

‘ =

liroductja in curs de execulie si produse 170 888639 975832

- , .

, Marfuri 180 41116365 | 35960041
Creante comercale 190 16569235 21505398 -

‘ Creante ale partilor afi Ilate 200 j =

_———— = | - -
/\vansun acnrdate curente 210 26423494 18537361

_ — ——A————-*k‘—-k -t _ _
- Creante ale bugetului | 20 2259301 v 6207